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Anotace

V této práci jsem se zaměřil na vysvětlování základních produktů na finančním trhu. Chtěl

jsem je vysvětlit co nejkvalitněji, ale zároveň tak, aby se získané informace dali použít za

účelem finanční gramotnosti. Práce obsahuje šest kapitol. Věnuji se v nich hlavně produktům

denní spotřeby, spořícím programům, ale také spotřebitelským a hypotečním úvěrům.

V poslední kapitole jsem vypracoval dotazník na střední škole.
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Annotation

In this work, I have focused on explaining the basic products in the financial market. I wanted

to explain everything in the best quality, but at the same time so that this information could be

used for the purpose of financial literacy. The thesis contains six chapters. In this chapteres I

had mainly focused on products of daily consumption, savings programs, but also to

consumer and mortgage loans. There are the results of the questionnaire, that was held in a

high school in the last chapter.
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pension insurance, retirement savings, savings, loan, mortgage loan, usury, current account,

pension reform, execution
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Úvod

V současné době to vypadá, jako by svět na penězích stál a padal. Peníze rozhodují o

malých i velkých věcech a obzvlášť často i o tom, jak my sami žijeme. Naše spokojenost či

nespokojenost, zdraví i obtíže, možnosti a přání jsou z velké míry ovlivněné množstvím

peněz. Peníze rozhodují o tom, co si můžeme dovolit, zda děti mohou studovat, zda se

můžeme věnovat tomu, co nás baví.

Máme-li jich dostatek, je život, ve většině případů, více pohodový. Za posledních cca

20 let se svět financí v České republice diametrálně změnil. Socialismus a jeho pravidla nám

v určitých směrech dávaly „jistoty“, ty však byly zaplaceny (nejen) naší svobodou. Doba se

změnila. Máme více svobody, méně jistot, více možností, a co je důležité – větší

zodpovědnost. Svoboda je krásná věc, a pokud se naučíme být zodpovědní a jinak vnímat

jistoty, bude se nám lépe žít.

Peníze se zodpovědností a také jistotou (a svobodou) úzce souvisejí, jen se musíme o

něco víc sami postarat. Ne vždy si však umíme jasně uvědomit, jak a „proti čemu“ se máme

zabezpečit a zajistit si zmiňované potřebné jistoty. Zamysleme se nad hlavními záležitostmi,

za které jsme zodpovědní, neboť téměř vše stojí a padá na penězích.

Je velmi důležité zajistit si svůj příjem pro případ, že bychom dlouhodobě či trvale

nemohli pracovat. Zajištění příjmů je zcela individuální, neboť je nutné přihlédnout např.

k tomu: zda je na nás někdo ekonomicky závislý, co bychom potřebovali, pokud bychom byli

plně invalidní, zda je k dispozici nějaký finanční majetek a jak je v případě nenadále události

dostupný, zda existuje nějaký nemovitý majetek a co by bylo, kdyby…., a jak rychle, aby děti

měly peníze pro případ, že by trvale, v důsledku úrazu či nemoci, nemohly být v životě

aktivně výdělečné.

Máme-li např. příjmy z pronájmu či dividend, které nám generují tolik peněz, že

bychom pokryli nezbytné náklady, jsme zabezpečení. Pak jsme dosáhli finanční svobody.

Nemáme-li však tyto zdroje anebo je máme jen částečně, je nejvhodnějším a nejlevnějším

řešením zabezpečení příjmů kvalitní pojištění. Kvalitní pojištění nastavené podle našich

potřeb. Je neméně důležité vytvářet si finanční zdroje na penzi. Je vcelku jedno, zda je u vlády

ten nebo onen, nikdo nevymyslí nic, co by naší penzi vyřešilo. Lidstvo stárne a důchodců je

stále víc. To je nezměnitelná a historicky nová skutečnost. Zajistit důchodcům finanční

pohodu ze zdrojů státních peněz je v podstatě nemožné.

Je především důležité vědět, že penzijní připojištění nebo penzijní spoření, a ani žádný

jiný státem uzákoněný pilíř, neřeší dostatek peněz pro penzijní věk. S jistotou tedy můžeme
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říct jen to, že musíme spoléhat sami na sebe, nechceme-li být na obtíž dětem či prožít podzim

života na málo důstojné úrovni.

Je potřebné již od útlého věku našich dětí vytvářet prostředky na jejich studia. Studium

bude stále nákladnější, tím si můžeme být jisti. Pro většinu z nás je důležité umožnit našim

dětem rozvoj v oblasti vzdělání, mysleme na něj proto již od jejich raného dětství. Je důležité

používat správné nástroje na konkrétní potřeby.

Neboť chceme slušně žít, ať jsme mladí, ve středním věku, nebo již starší, ať děti

nemáme nebo jsou malé, studující, či dospělé.
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Základní důležité pojmy

Inflace (deflace)

Základním, často nechtěným, mnohdy nevnímaným, nikým nezvaným, a přesto stálým

průvodcem našich peněz je inflace. Inflace je takový neviditelný „žrout peněz“. Každý den

nám z každé naší koruny kousíček ukousne. Znamená to tedy, že si každý den koupíme za

stejné peníze o něco méně zboží.

Tato vlastnost peněz (tj. kolik si za ně koupíme zboží) se také označuje jako kupní

síla.

Co inflaci způsobuje, co jí ovlivňuje a kde jsou její příčiny, není nutné rozebírat.

Bavili bychom se již o makroekonomických aspektech, které pro naši potřebu pochopit vliv

inflace na naše peníze nejsou důležité. Důležité je vědět, že existuje, a to ve větší, nebo menší,

a také že nám může nejen škodit, ale i prospět. V každém případě je velmi důležité o ní vědět

a počítat s ní.

Inflace „ukousává“ z každé koruny, tedy nejen z té, kterou jsme dostali za svoji práci,

nejen z té, kterou někde odkládáme na pozdější časy, ale i z té, kterou případně dlužíme a

splácíme. Tedy např. v úvěru, hypotéce atd. Takže i když splácíme stále stejně, platíme

vlastně méně a méně. A naopak, i když dostáváme stále stejně, dostáváme vlastně méně.

Jednoduše si za své peníze méně koupíme. Inflace zásadním způsobem ovlivňuje kupní sílu

našich peněz.

Budeme-li s inflací počítat, může nám méně škodit a v některých případech se může

stát i našim spojencem.

Deflace je pravým opakem inflace. Znamená to, že kupní síla peněz roste.

Vzhledem k tomu, že deflace nastává jen výjimečně, na krátkou dobu a v podstatě

nepřirozeně, nemá cenu se jí podrobněji zabývat. Není nutné s ní ani v plánování našich peněz

počítat.

Úroková sazba

Úroková sazba s inflací poměrně úzce souvisí, není však závislá jen na ní. Co vlastně

úroková sazba znamená?

Úroková sazba je něco jako cena peněz. „Rabat“ na zboží zvaném peníze, tedy

odměna, úplata. Odměna pro nás, že jsme bance či jiné společnosti půjčili peníze, nebo

odměna pro společnost, která půjčila peníze nám. Odměna pro nás je ve stejné době ve

většině případů nižší než ta, kterou zaplatíme bankám. Vždy se však u jednotlivých produktů
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liší, a to i velmi výrazně. U produktů, jejichž prostřednictvím peníze ukládáme, stejně jako u

produktů, díky nimž si peníze půjčujeme.

Odměna pro nás je ještě navíc (až na výjimky) zdaněna 15%. Přesto je odměna pro nás

právě ten díl, který má více nebo méně vyrovnávat dopad inflace na naše peníze. V tomto

případě dopad negativní, neboť peníze někomu půjčujeme. Kdykoliv peníze ukládáme,

někomu je vlastně půjčujeme (tedy pokud je neukládáme doma do „šuplíku“). Peníze uložené

doma (nebo na většině běžných účtů) jsou inflací znehodnocovány nejvíce.

S úrokovou sazbou souvisí jedno důležité označení, a tím je p.a. Tato zkratka vychází

z latinského výrazu per annum, což znamená „za rok“. Jedná se tedy o roční úrokovou sazbu.

Je nejčastěji používaným vyčíslením úrokové sazby, je však třeba pozorně sledovat, zda

konkrétní údaj o výši úrokové sazby skutečně uvádí.

A to je u spořících produktů, tak u úvěrových. Proč? Některé (nejčastěji nebankovní)

společnosti uvádějí u svých půjček úrok, který se zdá poměrně nízký, ale který je např.

měsíční. Vynásobíme-li jej dvanácti, teprve získáme hodnotu úroku p.a., což může být dosti

závratné číslo.

Rovněž není výjimečné, že u spořícího produktu je uváděn velmi zajímavý a vysoký úrok,

při bližším pohledu však vidíme, že se jedná např. o úrok za celé období. Po vydělení danými


[…]


uspokojení nepeněžitých práv.

Na závěr diskuze bych chtěl uvést citace Lenky Petýrkové o tom, jaký má být finančně

gramotný člověk: „V dnešní době může být každému ku prospěchu, věnuje-li alespoň malou

část svého času finančnímu vzdělávání. Finanční vzdělání člověku poskytne znalosti, které

pak uplatňuje dennodenně. Finančně gramotný člověk ví, jak svět peněz funguje a jak se

svými financemi správně zacházet. Má přesný přehled o tom, odkud se peníze na jeho účtu

berou a kam následně mizejí. Namísto nákupu nepotřebných a zbytečných věcí volí uvážené

investice s dlouhodobějším výhledem. Pochopí, kde může uspořit a do čeho má investovat.

V případě, že si potřebuje vzít půjčku, věnuje svůj čas tomu, aby vybral skutečně to

nejvýhodnější. Zároveň dokáže stát nohama na zemi a ví, jak tuto půjčku bude splácet.

Finančně gramotný člověk se nevrhá do riskantních podniků, nepůjčuje své peníze bez záruky

na vrácení ani nepodlehne gamblerství s vidinou velké výhry.“
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Závěr:

Shrnutím výše uvedených tezí lze konstatovat, že peníze nejsou novodobým

vynálezem. Za zboží či služby se platilo, již v dávné minulosti, i když podoba peněz byla v té

době poněkud jiná. V dnešní době se setkáváme s několika formami peněz: hotovostními,

depozity, cennými papíry. V České republice vydává peníze Česká národní banka (ČNB).

V zahraničí by měl jedinec platit místní měnou. Domácí měnu za zahraniční může vyměnit

podle měnového kurzu, což je cena jedné měny vyjádřená v jednotkách měny druhé. Existuje

přímá a nepřímá kotace měnového kurzu. Velký problém v současné době činí padělaní

peněz.

Každý den má člověk k dispozici různé bankovní produkty, mezi nimiž jsou běžné

účty, spořicí účty, kreditní karty atd. Jedinec může spořit peníze na budoucnost díky různým

finančním produktům. Jedním z takových produktů jsou termínované vklady, kde je předem

stanovená doba, v níž může zákazník vybrat peníze z účtu. Dalším finančním produktem,

nabízeném dnes spotřebiteli je stavební spoření. Jedná se o spoření, určené na výdaje týkající

se bydlení. Bývá sepisováno na určitou cílovou částku. Stavební spoření musí být aktivně

placeno nejméně šest let. Současným způsobem získání výnosu z peněžních prostředků je

investování do nemovitostí, movitých věcí nebo cenných papírů. Cenné papíry jsou zvláštní

listiny, se kterými je svázána určitá hodnota, majetek nebo majetkový prospěch.

Důležitými finančními produkty jsou v dnešní době penzijní připojištění, penzijní

spoření, které jsou spojeny s penzijní reformou, která vstoupila v platnost od ledna 2013 a

skládá se ze tří pilířů. V současné době se rozlišuje několik druhů penzí, a to: starobní penze,

výsluhová penze, invalidní penze, pozůstalostní penze.

Pokud jedinec nemá nadbytečné finanční prostředky a naopak mu nějaké peníze chybí,

tak může požádat o úvěr, jak u banky, tak u nebankovní instituce. Mezi nejčastější typy úvěrů

patří tyto: kontokorentní úvěr, spotřebitelský úvěr, hypoteční úvěr.

V souvislosti s půjčkami se také objevují případy lichvy. Zejména se jedná o

půjčování od nebankovních institucí. Lichva je nežádoucí společenský jev, který se vyskytuje

ve formě půjčování peněz za velmi vysoký úrok. Podle zákona je to trestný čin. Lichva má

vždy hrubý nepoměr vzájemného plnění. Nicméně ne každá půjčka u nebankovní instituce je

lichvou, stejně jako ne každá půjčka u banky musí být pro jedince výhodnější než půjčka u

nebankovního subjektu.

Největším rozdílem bankovních a nebankovních úvěrů bývá požadavek na ručitele.

Banky ho často vyžadují pro vyšší úvěry.
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Velmi často se stává, že si člověk vezme úvěr a nezvládá ho splácet. V těchto

případech se jedná, o prodlení s platbou nebo celkové nesplacení dluhu. Výše sazeb úroků

z prodlení je stanovena zákonem a její výpočet je zveřejněn na webových stránkách ČNB.

Zejména výše úroků z prodlení, odpovídá roční výši repo sazby stanovené Českou národní

bankou, pro poslední den kalendářního pololetí, který předchází kalendářnímu pololetí, v

němž došlo k prodlení, zvýšené o osm procentních bodů.

V některých případech může dojit k exekuci, což je vymožení peněžité částky

od dlužníka pro věřitele, případně k donucení ke splnění jiné povinnosti. Co se týče druhů a

způsobů exekucí, tak tady rozlišujeme: exekuce k uspokojení peněžitých práv a exekuce k

uspokojení nepeněžitých práv.

Co se týče postoje mládeže k penězům a jejich finanční gramotnosti, tak po zpracování

dotazníku jsem zjistil toto: více než polovina mladých lidí dostává pravidelné měsíční

kapesné, což znamená, že má určitý měsíční rozpočet pro uspokojování svých potřeb, které

nesmí překročit. Což je podle mého názoru dobře a učí mladé lidi hospodařit s penězi. Větší

polovina dělá také při studiu brigádu. U 60 % dotázaných spoří rodiče nějaké finanční

rezervy, nicméně velkým problémem, podle mě je, že polovina z nich nevěděla, do jakého

produktu spoří. Tato skutečnost svědčí o nízké znalosti z nabídky finančních produktů.

Většina respondentů zatím neřeší spoření finančních rezerv na penzi. Jen málokdo totiž věděl,

kolik je dnešní průměrný důchod v ČR.
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