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Bakalářská práce je věnována tématu financí a finanční gramotnosti jako vzdělávací proces.

Práce se zaměřuje na vysvětlení základních produktů na finančním trhu. Na tomto student

staví, jak co nejkvalitněji a zároveň nejsnadněji vysvětlit informace za účelem finanční

gramotnosti. Práci dělí do šesti kapitol, ve kterých se zabývá hlavně produkty z oblasti

bankovnictví a spoření, tzv. spořícím programům. Taktéž je zpracováno dotazníkové šetření,

které nabízí pohled mladých lidí na finance a šetření.

Práci hodnotím: volba tématu aktuální pro danou oblast. Cíl práce vhodně

zvolen, který byl částečně naplněn. Student ve své bakalářské práci uvádí vlastní

názory, které jsou argumentačně podpořené. Formální stránku bakalářské práce

hodnotím velmi dobře. Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku hodnotím

výborně. I když se student ve své práci odchýlil od tématu, převážně

v kapitolách 2. až 4., tak práci doporučuji k obhajobě s hodnocením 2-3.

V Praze 30.8. 2014 Mgr. Monika Nová